



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL

CNPJ: 88.142.302/0001-45 - Fone/fax: (55) 3281 1351 - Rua XV de Novembro, 438 - CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS



Obra:	Revitalização do acesso do Pronto Atendimento Municipal	Data Base:	Outubro de 2015
Município:	Caçapava do Sul	BDI:	24,23%
Endereço:	Rua Cel. Coriolano Castro		

Planilha Orçamentária

Item	Cód.SINAPI	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	Valor Unitário com BDI	Valor Unitário com BDI	Valor Total(R\$)
1.0 Passeio e demolições							
1.1	73899/001 + 74102/001	Alteração do local do hidrômetro, com substituição do cavalete de pvc e proteção do hidrômetro com caixa especial pré-moldada de concreto	m³	4,43	R\$ 221,56	R\$ 275,24	R\$ 1.219,33
1.1	73899/001	Demolição de alvenaria existente (mureta e muro)	m³	4,43	R\$ 53,42	R\$ 66,36	R\$ 293,99
	85387	Remoção manual de entulhos	m³	4,43	R\$ 42,83	R\$ 53,21	R\$ 235,71
1.2	85386	Remoção de calçamento com blocos de paralelepípedos de granito	m²	20,00	R\$ 14,27	R\$ 17,73	R\$ 354,55
1.5	73790/002	Reassentamento de paralelepípedos de granito, sobre colchão de pó de pedra, com espessura 10cm, rejuntado com areia grossa aproveitando a pedra	m²	20,00	R\$ 33,20	R\$ 41,24	R\$ 824,89
1.5	83683	Camada de brita branca nº02 para passeio e= 10 cm	m³	4,55	R\$ 87,50	R\$ 108,70	R\$ 494,59
Subtotal item 1.0							R\$ 3.423,06
2.0 Reparo na fachada							
2.1	72125	Remoção de pintura da fachada	m²	380,00	R\$ 6,25	R\$ 7,76	R\$ 2.950,46
2.2	72142	Retirada de folhas de janela	m²	18,00	R\$ 7,19	R\$ 8,93	R\$ 160,78
2.3	72144	Recolocação de folhas de janelas considerando reaproveitamento da mesma	m²	18,00	R\$ 57,85	R\$ 71,87	R\$ 1.293,61
2.4	84658	Remoção de pintura nas esquadrias	m²	66,90	R\$ 3,87	R\$ 4,81	R\$ 321,64
2.5	84657	Fundo nivelador branco para esquadrias	m²	66,90	R\$ 7,92	R\$ 9,84	R\$ 658,23
2.6	73739/001	Pintura acrílica sobre esquadrias de madeira - Duas demãos	m²	66,90	R\$ 12,29	R\$ 15,27	R\$ 1.021,42
2.7	87786	Emboço ou massa única em argamassa para reparo de fachada	m²	30,00	R\$ 48,10	R\$ 59,75	R\$ 1.792,64
2.8	88483	Aplicação de selador PVC latex em paredes, uma demão	m²	380,00	R\$ 2,54	R\$ 3,16	R\$ 1.199,07
2.9	88489	Pintura acrílica 02 demãos sobre paredes	m²	380,00	R\$ 8,22	R\$ 10,21	R\$ 3.880,45
2.10	88483	Locação de andaimes - mensal	m/mês	20,00	R\$ 22,19	R\$ 27,57	R\$ 551,33
Subtotal item 2.0							R\$ 13.829,62
3.0 Área de convívio							
3.1	72213	Limpeza manual de terreno com remoção de cobertura vegetal	m²	43,70	R\$ 2,97	R\$ 3,69	R\$ 161,24
3.1	74164/004	Camada regularizadora de brita e=5cm	m²	2,18	R\$ 71,51	R\$ 88,84	R\$ 193,66
3.1	73907/003	Contrapiso em lastro de concreto não estrutural, e= 5cm	m²	43,70	R\$ 24,73	R\$ 30,72	R\$ 1.342,55
Subtotal item 3.0							R\$ 1.697,46
4.0 Rampa de acessibilidade							
4.1	72132	Alvenaria de tijolos cerâmicos maciços e:10cm	m²	5,20	R\$ 51,81	R\$ 64,36	R\$ 334,69
4.2	55835	Aterro compactado manualmente	m²	5,00	R\$ 41,64	R\$ 51,73	R\$ 258,65
4.3	74164/004	Camada regularizadora de brita e=5cm	m²	0,26	R\$ 71,51	R\$ 88,84	R\$ 23,10
4.4	73907/003	Contrapiso em lastro de concreto não estrutural, e= 5cm	m²	5,20	R\$ 33,85	R\$ 42,05	R\$ 218,67
4.5	74072/002	Corrimão para rampas e escada em tubo de aço galvanizado com braçadeira	m	12,00	R\$ 90,92	R\$ 112,95	R\$ 1.355,40
4.5	74064/001	Fundo anticorrosivo a base de oxido de ferro, duas demãos (guarda corpo)	m²	10,00	R\$ 13,85	R\$ 17,21	R\$ 172,06
4.5	73924/001	Pintura esmalte alto brilho para superfície metálica, duas demãos (guarda corpo)	m²	10,00	R\$ 18,77	R\$ 23,32	R\$ 233,18
Subtotal item 4.0							R\$ 2.595,74
5.0 Equipamentos + A Jardinamento							
5.1	Mercado	Vaso de cimento quadrado 50cx50x50	Unid.	12,00	R\$ 157,00	R\$ 195,04	R\$ 2.340,49
5.2	Mercado	Banco de madeira sintética	Unid.	6,00	R\$ 390,00	R\$ 484,50	R\$ 2.906,98
5.3	Mercado	Mudas de Moréia branca	Unid.	20,00	R\$ 10,90	R\$ 13,54	R\$ 270,82
5.4	Mercado	Mudas de Dracena arbórea	Unid.	12,00	R\$ 69,90	R\$ 86,84	R\$ 1.042,04
5.5	85178	Plantio de arbustos com até 1m de altura	Unid.	22,00	R\$ 47,17	R\$ 58,60	R\$ 1.289,18
Subtotal item 5.0							R\$ 7.849,52
6.0 Serviços finais							
6.1	9537	Limpeza final da obra	m²	340,90	R\$ 1,85	R\$ 2,30	R\$ 783,48
Subtotal item 6.0							R\$ 783,48

Total Geral + BDI R\$ 30.178,88

Caçapava do Sul, 25 de Novembro de 2015

		BDI	
Arq. Marcelo A. M. Spode - CAU/RS A96.388-7	Administração Central		4,00%
	Seguro e Garantia		0,80%
	Risco		1,21%
Ibuçara Miranda - Secretário Municipal do Planejamento e Meio Ambiente	Despesas Financeiras		1,29%
	Lucro		8,00%
	PIS, COFINS e ISSQN		6,65%
Otomar Vivian - Prefeito Municipal	TOTAL		24,23%